№

61RS0№-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2024 года г. Новочеркасск 

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Филимонова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочеркасска ФИО3,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката ФИО9,

при помощнике судьи ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, в нарушение Федерального закона от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея преступный умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, действуя незаконно, из корыстных побуждений в точно неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся куратором незаконного интернет-магазина «Звезда», расположенного на даркнет-площадке «Kraken», осуществляющей на территории Ростовской области незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь куратором интернет-магазина «Звезда», используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет», через кроссплатформенные мессенджеры посредством онлайн-магазина, имея бесперебойный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства синтетического происхождения у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством интернет-магазина совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в различных интернет-мессенджерах, должны были незаконно сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным потребителям наркотических средств, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Новочеркасска Ростовской области, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников преступной группы.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имея бесперебойный канал поступления наркотического средства, осуществляло поставку оптовых кладов наркотических средств, после чего путем производства тайников на территории Ростовской области, бесконтактным способом незаконно передавало указанные наркотические средства ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли осуществлял расфасовку наркотического средства на более малые массы, затем производил тайники закладки с расфасованным наркотическим средством на территории г. Новочеркасска Ростовской области, и в последствии путем фотографирования участков местности, с использованием своего мобильного телефона, на которых расположены тайники-закладки с наркотическими средствами, осуществлял передачу данных сведений куратору интернет-магазина «Звезда», с привязкой к адресу на местности и подробными географическими координатами расположения тайника-закладки. 

Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получив от ФИО1, вышеуказанные сведения о месте расположения тайников-закладок, осуществляет бесконтактным способом последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа пожелавших незаконно приобрести наркотические средства. Реализовывая единый преступный умысел, придерживаясь оговоренных правил и требований при осуществлении незаконной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 15 часов 50 минут 

<

дата>, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте нахождения оптового тайника-закладки, состоящего из полимерной упаковки, содержащей внутри вязкое вещество темного цвета в полимерной пленке, содержащее наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющийся наркотическим средством, именуемым гашиш, массой не менее 51,81г. Указанное наркотическое средство ФИО1 должен был расфасовать на меньшие массы и согласно отведенной ему роли осуществить их незаконный сбыт на территории г. Новочеркасска Ростовской области бесконтактным способом, путем закладок, после чего передать сведения о месте их расположения неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

<

дата> в 15 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, был задержан сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». В этот же день, в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 45 минут сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1, в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты: 

<

данные изъяты>), возле бетонного колодца, под фрагментом камня, была обнаружена и изъята полимерная упаковка, в которой находилось вязкое вещество темного цвета в полимерной пленке, которое согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 

<

дата>, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 51,81г. Указанное наркотическое средство ФИО1 должен был расфасовать на меньшие массы и согласно отведенной ему роли осуществить их незаконный сбыт на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем закладок, после чего передать сведения о месте их расположения неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, путем оборудования тайников-закладок вышеуказанного вязкого вещества, содержащего наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и являющегося наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 51,81г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое вещество было обнаружено и изъято сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» из незаконного оборота. 

Гашиш, включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 51,81г вещества, содержащего наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющегося наркотическим средством, именуемым гашиш, является крупным размером данного вида наркотического средства. 

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея преступный умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, действуя незаконно, из корыстных побуждений в точно неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся куратором незаконного интернет-магазина «Звезда», расположенного на даркнет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющей на территории 

<

адрес> незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет», через кроссплатформенные мессенджеры посредством онлайн-магазина, имея бесперебойный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства синтетического происхождения у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством интернет-магазина совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в различных интернет-мессенджерах, должны были незаконно сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным потребителям наркотических средств, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Новочеркасска Ростовской области, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников преступной группы.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имея бесперебойный канал поступления наркотического средства, осуществляло поставку оптовых кладов наркотических средств, после чего путем производства тайников на территории Ростовской области, бесконтактным способом незаконно передавало указанные наркотические средства ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли осуществлял расфасовку наркотического средства на более малые массы, затем производил тайники закладки с расфасованным наркотическим средством на территории г. Новочеркасска Ростовской области, и в последствии путем фотографирования участков местности, с использованием своего мобильного телефона, на которых расположены тайники-закладки с наркотическими средствами, осуществлял передачу данных сведений куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с привязкой к адресу на местности и подробными географическими координатами расположения тайника-закладки. 

Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получив от ФИО1, вышеуказанные сведения о месте расположения тайников-закладок, осуществляет бесконтактным способом последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа пожелавших незаконно приобрести наркотические средства. Реализовывая единый преступный умысел, придерживаясь оговоренных правил и требований при осуществлении незаконной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в точно неустановленное время, не позднее 

<

дата> получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте нахождения тайника-закладки из свертка изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором, с вязким веществом темного цвета внутри, содержащим в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющийся наркотическим средством, именуемым гашиш, массой не менее 0,39г, которое он приобрел не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, после чего, не позднее 

<

дата>, находясь в 100 метрах от 

<

адрес> (координаты: 

<

адрес>), осуществил тайник закладку с указанным наркотическим средством с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Новочеркасска Ростовской области. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское», тем самым преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не был доведен до конца, так как информация о тайнике закладке не была доведена до самих потребителей. 

<

дата> в 15 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, был задержан сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». В этот же день, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 45 минут сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1, в 100 метрах от 

<

адрес>), возле металлических ворот, расположенных в гаражном строении, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором с вязким веществом темного цвета внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 

<

дата>, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 0,39г. 

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, путем оборудования тайников-закладок вышеуказанного вязкого вещества, содержащего наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и являющегося наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 0,39г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное вязкое вещество было обнаружено и изъято сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» из незаконного оборота, а сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством не были доведены до потребителей. 

Гашиш, включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,39г вещества, содержащего наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющегося наркотическим средством, именуемым гашиш, не является особо крупным, крупным или значительным размером данного вида наркотического средства. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил, что все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении и протоколах следственных действий, соответствуют действительности, явку с повинной он давал добровольно. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении вышеуказанных преступных деяний, его вина в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, которые они давали в ходе предварительного следствия и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». 

<

дата> он, совместно с его коллегами Свидетель №3 и Свидетель №1 проводили оперативно-розыскные мероприятия по установлению и задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения данных мероприятий возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен и задержан ФИО1, который вызвал подозрение в осуществлении незаконного оборота наркотических средств на территории г. Новочеркасска. Ему была разъяснены суть его задержания, а также положения ст. 6.9 КРФ об АП. После чего в присутствии понятых, после разъяснения всем участвующим лицам их прав, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом. Далее ФИО1 было сообщено, что будет проведен его личный досмотр, в связи с чем задан вопрос желает ли он выдать добровольно какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковы при нем имеются. ФИО1 ответил, что указанных предметов и веществ при нем нет. Далее его коллегой Свидетель №3 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке находящейся при нем была обнаружена и изъята карта банка «Тинькофф» с нечитаемым номером, мобильный телефон «TECNО РOVA» в корпусе серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в галерее которого имелись фотографии с обозначением мест тайников-закладок с наркотическим средством, которые как пояснил ФИО1 он осуществил 

<

дата> в микрорайоне 

<

адрес>, работая от имени интернет-магазина «Звезда». Также ФИО1 пояснил, что он направлялся к газозаправочной станции, где согласно указанию оператора указанного интернет-магазина должен был забрать оптовую тайник-закладку с наркотическим средством, которую он должен был в последующем расфасовать на мелкие партии для последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Новочеркасска. При этом ФИО1 пояснил, что весы и все необходимые принадлежности для фасовки наркотического средства находятся в заброшенном здании городской больницы, расположенной на территории Соц. города г. Новочеркасска. Далее с добровольного согласия ФИО1 были произведены смывы с пальцев и ладоней его рук. Все изъятые в ходе личного досмотра предметы были упакованы надлежащим образом. Был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. В этот же день, в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 45 минут с его участием, а также участием ФИО1 и двух понятых, его коллегой Свидетель №3 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 50 метрах согласно географических координат: с

<

адрес> от данного адреса, возле бетонного колодца, под фрагментом камня, была обнаружена и изъята полимерная упаковка, в которой находилось мастичное вещество темного цвета в полимерной пленке. ФИО1 пояснил, что данное вещество он должен был поднять 

<

дата> согласно предоставленных интернет-магазином «

<

данные изъяты>» координатам, для последующего сбыта данного наркотического средства неопределенного кругу лиц, путем осуществления тайников-закладок. Далее был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. В этот же день, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 45 минут им, с участием его коллеги Свидетель №3, ФИО1 и двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>, где находилось гаражное строение, под воротами которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился металлический диск, имеющий магнитные свойства, сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором с мастичным веществом темного цвета внутри. Как пояснил ФИО1 указанный сверток с наркотическим средством, он сбыл 

<

дата> путем осуществления тайника-закладки с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, действуя от интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Все обнаруженные в ходе осмотра места происшествия предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом, после чего был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. 

<

дата> в период времени с 15 часов до 15 часов 40 минут, им, с участием его коллеги Свидетель №1, ФИО1 и двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на помещение аварийного здания городской больницы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в чердачном помещении были обнаружены и изъяты электронные весы «DIGITAL SCALE» в корпусе черного цвета, полимерные неиспользованные пакеты с замками фиксаторами, с помощью которых, как пояснил ФИО1, он расфасовывал на мелкие партии наркотическое средство, и сбывал на территории г. Новочеркасска неопределенному кругу лиц, путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством, координаты которых после осуществления закладки он отправлял куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Все обнаруженные в ходе осмотра места происшествия предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом, после чего был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. 

<

дата> в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 25 минут, им, с участием двух понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон марки «TECNO POVA», в корпусе серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1 При исследовании телефона в приложении «Element» был обнаружен чат переписки с куратором интернет-магазина «Звезда», именуемый как «Роберт Зк Нвч Звезда», пользователей «

<

данные изъяты>», на интернет платформе «

<

данные изъяты>», с которым ФИО1 вел переписку, содержащую характер незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, обсуждал вес наркотических средств, их вид, количество, зарплату, отчеты о проделанной работе, фотографии с географическими координатами, где находились мастер-клады. Также было обнаружено и исследовано приложение «

<

данные изъяты>», которое настраивает географические координаты. Далее была обнаружена открытая вкладка интернет платформы «Кракен». Затем в галерее телефона были обнаружены фотографии с указанием географических координат тайников-закладок с наркотическим средством на территории г. Новочеркасска. По окончанию исследования был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. В ходе проведенной беседы с ФИО1, он пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Новочеркасска путем осуществления тайников-закладок, действуя по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на интернет платформе «

<

данные изъяты>». В последующем все изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества были направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское», по результатам которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, которое является наркотическим средством, именуемым гашиш. (т. 2 л.д. 35-39) 

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1, являющихся сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское», оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными ими 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым они давали аналогичные показания по обстоятельствам проведения ими и Свидетель №2 

<

дата> оперативно-розыскных мероприятий по установлению и задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, личного досмотра ФИО1, осмотров мест происшествия с его участием. (т. 2 л.д. 26-29, 30-34)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата>, во второй половине дня он находился в 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при направлении лица на медицинское освидетельствование, на что он согласился. После чего ему и еще одному понятому представили незнакомого парня, который представился как ФИО1, который внешне имел признаки опьянения, которые выражались в невнятной речи, его поведение не соответствовало обстановке. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, и затем в их присутствии разъяснил ФИО1 ответственность, предусмотренную ст. 6.9 КРФ об АП, после чего предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 ответил отказом. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Затем сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО1 и предложил ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что указанных веществ и предметов при нем не имеется. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого в черной сумке, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята пластиковая карта банка «Тинькофф», мобильный телефон «TECNO POVA» от которого ФИО1 добровольно сообщил пароль. В галерее данного телефона были обнаружены фотографии с геолокацией мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, которые как пояснил ФИО1, он осуществлял 

<

дата> в мкр. Соц. город 

<

адрес>, работая от имени интернет-магазина «Звезда» интернет платформы «Кракен», а 

<

дата> по указанию оператора указанного интернет-магазина возле газозаправочной станции, расположенной в 

<

адрес> он должен был забрать тайник закладку с наркотическим средством для последующей фасовки на мелкие партии и последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Далее с добровольного согласия ФИО1 сотрудником полиции с помощью ватного тампона были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, которые были упакованы. Затем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. В этот же день, в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 45 минут с его участием, участием понятого мужского пола и ФИО1, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 50 метрах согласно географических координат: с.ш. 47.429305, в.

<

адрес>.048480, в непосредственной близости газозаправочной станции, возле бетонного колодца, под фрагментом камня, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством. ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что этот тайник закладку он должен был поднять согласно указаний оператора интернет-магазина «Звезда» с целью последующего сбыта данного наркотического средства неопределенному кругу лиц. Обнаруженный в ходе осмотра места происшествия пакет с наркотическим средством был упакован сотрудником полиции. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. В этот же день, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 45 минут с его участием, участием понятого мужского пола и ФИО1 сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находилось гаражное строение, под воротами которого, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился металлический диск, имеющий магнитные свойства, сверток из изоляционной ленты черного цвета в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором с мастичным веществом темного цвета внутри. Как пояснил ФИО1, указанный сверток, он сбыл 

<

дата> путем осуществления тайника закладки с целью сбыта неопределенному кругу лиц, действуя от интернет-магазина «Звезда». Все обнаруженные в ходе осмотра места происшествия предметы были изъяты и упакованы, после чего был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. (т. 2 л.д. 19-22)

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым он давал аналогичные обстоятельствах его участия 

<

дата> в качестве понятого при направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование, его личного досмотра и осмотров места происшествия. (т. 1 л.д. 236-239)

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата> во второй половине дня он находился в 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. После чего ему и еще одному понятому был представлен молодой парень, который представился как ФИО1, с участием которого был проведен осмотр места происшествия в период времени с 15 часов по 15 часов 40 минут. ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, указал на чердачное помещение аварийного здания городской больницы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, внутри которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы «DIGITAL SCALE» в корпусе черного цвета и полимерные неиспользованные пакеты с замками фиксаторами. ФИО1 пояснил, что с помощью данных весов и полимерных пакетов он фасовал различные мелкие партии наркотических средств для тайников-закладок, с целью последующего сбыта данных наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, действуя в интересах интернет-магазина «Звезда». После чего обнаруженные в ходе осмотра места происшествия предметы были упакованы сотрудником полиции, составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. (т. 2 л.д. 23-25)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым он давал аналогичные показания об обстоятельствах его участия 

<

дата> в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием ФИО1 (т. 1 л.д. 230-232)

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата> в обеденное время, он находился на 

<

адрес>, где сотрудником полиции ему было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», на что он дал свое добровольное согласие. После чего сотрудник полиции при нем и еще одном понятом осмотрел мобильный телефон «TECNО РOVA» в корпусе серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1 При осмотре данного телефона, в приложении «Element» был обнаружен чат переписки с куратором магазина «Звезда», именуемый как «Роберт Зк Нвч Звезда», пользователей «milkyw», «Cat-in boots», на интернет платформе «Кракен», с которым ФИО1 под никнеймом (gveshvevr) вел переписку, содержащую характер незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а именно обсуждал вес наркотических средств, их вид, количество, зарплату, отчеты о проделанной работе, фотографии с географическими координатами, где находились мастер-клады (мк). Также было обнаружено и исследовано приложение «Note Can», которое настраивает географические координаты. Далее была обнаружена открытая вкладка интернет платформы «Кракен». В галерее телефона были обнаружены фотографии с указанием географических координат тайников-закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. По окончанию исследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. (т. 1 л.д. 233-235)

Протоколом об административном задержании от 

<

дата>, согласно которому в 15 часов 50 минут 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> качестве лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в черной сумке, надетой на ФИО1 была обнаружена и изъята пластиковая карта банка «Тинькофф», мобильный телефон «TECNO POVA» в корпусе серого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Теле2». (т. 1 л.д. 14-19; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 20-25)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, он, должен был 

<

дата> поднять тайник закладку с наркотическим средством, географические координаты которого ему предоставил куратор интернет-магазина «Звезда» с целью последующей расфасовки наркотического средства на мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. С места происшествия изъят прозрачный полимерный пакет с мастичным веществом темного цвета внутри. (т. 1 л.д. 26-29; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 30-32)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, он, 

<

дата> сбыл путем тайника закладки наркотическое средство, которое ему предоставил интернет-магазин «Звезда», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: сверток изоленты синего цвета, внутри которого находится металлический диск, имеющий магнитные свойства, сверток изоленты черного цвета, в котором находится полимерный пакет с замком фиксатором с мастичным веществом темного цвета внутри. (т. 1 л.д. 35-38; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 39)

Протоколом явки с повинной от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении – в начале мая 2024 года он устроился закладчиком наркотических средств в интернет магазине «Звезда» на платформе «Кракен», после чего стал регулярно осуществлять закладки с различными наркотическими веществами на территории 

<

адрес>. 

<

дата> он был задержан сотрудниками полиции во время совершения преступления. (т. 1 л.д. 42)

Протоколом об административном правонарушении 61 № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в 15 часов 50 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП. (т. 1 л.д. 62)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО1 осмотрено чердачное помещение аварийного здания городской больницы №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: электронные весы и полимерные пакеты с замками фиксаторами. (т. 1 л.д. 43-47; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 48-52)

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование липкое вещество темного цвета, изъятое 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 51,81г. (т. 1 л.д. 34)

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование липкое вещество темного цвета, изъятое 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 0,39г. (т. 1 л.д. 34)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата>, согласно которому произведено исследование мобильного телефона марки «TECNO POVA», в корпусе серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащего ФИО1 В ходе исследования установлено, что в данном телефоне, в приложении «Element» содержится переписка ФИО1 с неустановленным лицом, содержащая характер незаконного сбыта наркотических средств группой лиц, а также в галерее данного телефона имеются фотографии тайников-закладок с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 76-77; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 78-90)

Заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленное на экспертизу вязкое вещество темного цвета, изъятое 

<

дата> у ФИО1 содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список I), утвержденному постановлением Правительства РФ № от 

<

дата>, является наркотическим средством, именуемым - гашиш, массой 51,61г и 0,19г. Согласно представленным на экспертизу копиям справок об исследовании ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 

<

дата> и № от 

<

дата> установлено, что первоначальное количество наркотического средства – гашиш, изъятого 

<

дата> у ФИО1, составляло 51,81г и 0,39г. На поверхностях весов, полимерного пакета с замком фиксатором (первоначальная упаковка), полимерного пакета с замком фиксатором (внутри которого находились пакеты с замками фиксаторами), изъятыми 

<

дата> у ФИО1 в пределах чувствительности метода ТСХ обнаружены следовые количества (менее чем по 0,005г) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). (т. 1 л.д. 197-200)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «TECNO POVA», в корпусе серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной сим-картой оператора «Теле2», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в данном телефоне, в приложении «Element» содержится переписка ФИО1 с неустановленным лицом содержащая характер незаконного сбыта наркотических средств группой лиц, а также в галерее данного телефона имеются фотографии тайников-закладок с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 210-212; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 213-226)

Протоколом осмотра видеозаписи от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью, полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата>. В ходе осмотра установлено, что на данном компакт-диске содержится информация, подтверждающая незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1, действующего от лица интернет-магазина «Звезда». (т. 1 л.д. 240-243; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 244-246)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена банковская карта «Тинькофф» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, на которую поступали денежные вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 1-2; фотоиллюстрация т. 2 л.д. 3)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с вязким веществом внутри, содержащим наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством именуемым гашиш, массой 51,61г (остаточная масса вещества 51,41г), первоначальные бирки и упаковка, изъятый в ходе осмотра места происшествия, проводимого 

<

дата> в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>; полимерный пакет, в котором находилась вязкая масса, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющаяся наркотическим средством именуемым гашиш, массой 0,19г (остаток израсходован полностью в ходе производства экспертизы), первоначальная упаковка и бирки, изъятый в ходе осмотра места происшествия, проводимого 

<

дата> в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>; электронные весы с наслоением вещества; полимерные пакеты с замками фиксаторами; ватный тампон с наслоением вещества; ватный тампон. (т. 2 л.д. 8-11; фотоиллюстрация т. 2 л.д. 12-14)

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «TECNO POVA» в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО1 – хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское»;

- компакт-диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 

<

дата> – хранится при материалах уголовного дела;

- пластиковая карта банка «Тинькофф» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> – хранится при материалах уголовного дела;

- полимерный пакет с вязким веществом внутри, содержащим наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством именуемым гашиш, массой 51,61г (остаточная масса вещества 51,41г), первоначальные бирки и упаковка; полимерный пакет, в котором находится первоначальная бирка, полимерный пакет с замком фиксатором, фрагменты изоляционной ленты синего и черного цвета, магнит серебристого цвета, полимерный пакет в котором находилась вязкая масса, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством именуемым гашиш, массой 0,19г (остаток израсходован полностью в ходе производства экспертизы); полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные пакеты с замками фиксаторами, первоначальные бирки; полимерный пакет, в котором находятся электронные весы, на которых были обнаружены следовые количества (менее чем по 0,005г) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), первоначальная бирка; полимерный пакет зеленого цвета, в котором находится ватный тампон; полимерный пакет, в котором находится ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское». (т. 1 л.д. 227-228, 229, 247-249, 250, т. 2 л.д. 4-6, 7, 15-17, 18) 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

дата> № ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и не страдает в настоящее время; алкоголизмом и наркоманией не страдает. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 1 л.д. 206-208)

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как и в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана. Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств.

Основные обстоятельства дела органом предварительного следствия исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органом предварительного следствия с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов сторона защиты и обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой, ими бесспорно установлена виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При таких обстоятельствах, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ отнесены законодателем к категории особо тяжких преступлений, и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, не работает, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не состоит на учете в наркологическом кабинете Шахтинского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер», состоит на консультативном учете у врача-психиатра в Новочеркасском филиале ГБУ РО «Психиатрическая больница». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Кроме этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признает признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого ФИО1, оценивая степень их общественной опасности, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 по обоим эпизодам преступлений наказания в виде реального лишения свободы, исходя из возраста ФИО1, его трудоспособности и состояния здоровья, что по убеждению суда сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом обстоятельств совершения данных преступлений, личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его административного задержания с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, а также на основании п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- компакт-диск 

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу - обратить в доход государства;

- пластиковую карту банка 

<

данные изъяты> – по вступлению приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела;

- полимерный пакет с 

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» до принятия решения по выделенному 

<

дата> уголовному делу в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- полимерный пакет 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новочеркасский городской суд Ростовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья А.В. Филимонов